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PROCESO DE CONTRATACION: "PROYECTO DE
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FECHA : Potosi, 08 de agosto de 2025

1. ANTECEDENTES

 Solicitud de Publicacion: Mediante Nota Interna 1-2024-32615 |
AEV/DIR.POT/AGP_NOT/ Nro.0897/2025 de fecha 30 de junio de 2025 la Unidad
de Gestion de Proyectos a través del Arg. José Poma Negretty - Responsable de
Gestion de Proyectos a.i. realizé la solicitud de publicacion del proceso de
contratacion del Proyecto de referencia. 7

e« Autorizaciéon del Inicio de Proceso y Aprobacién del DCD: Mediante

Resolucion Administrativa DDPT/AEV-RCD/AP-DCD N° 215/2025, de fecha 23 de
. julio de 2025 "y Nota Interna 1-2024-32615 | AEV/DIR.POT/ACP_NOT/Nro.

1168/2025 de fecha 22 de julio de 2025,”el responsable de Contratacién Directa
(RCD), aprobd el documento de contratacion del proceso, "PROYECTO DE
VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE SAN PEDRO DE BUENA VISTA -
FASE (XIX) 2024 - POTOSI” (QUINTA CONVOCATORIA), CODIGO INTERNO: AEV-
PT-PVC-71/24. [/

» Publicacién: El Documento de Contratacion Directa fue publicado en la pagina web
de la Agencia Estatal de Vivienda en fecha 23 de julio de 2025. / ®

e Comision de Evaluacion y Calificacion: La designacion de la Comision de

Evaluacion y Calificacion fue realizada mediante memorandum AEV/RCD-PTS/N°
270/2025 de fecha 24 de julio de 2025.
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» Presentacion de Propuestas: Hasta hor/as 14:00 del dia 01 de agosto de 2025 se
presentaron los siguientes proponentes:
—N; A ]  PRESENTACION |
RHIE FECHA 5 HORA i
1 ?fc())éiééCION ACCIDENTAL CONSTRUCTORA 01/08/2025 13:30 |

Apertura de Propuestas: De acuerdo a lo establecido en Documento de
Contratacién Directa, la Comision de Evaluacion y Calificacion efectué la apertura
de propuestas en la fecha y hora establecida en la convocatoria, verificando la
presentacién de documentos solicitados en el DCD, emitiendo el Acta de Apertura
de Propuestas.

Nomina de Participantes para Eventual Excusa: En cumplimiento al numeral
17.4 del Documento de Contratacion Directa, en fecha 30/01/2025 se procedidé con
la presentacion al Responsable de Contratacion Directa (RCD) la némina de
proponentes para eventual excusa

2. IMPEDIDOS DE PARTICIPAR EN PROCESO DE CONTRATACION

De manera previa a la evaluacion de las propuestas, en cumplimiento al articulo 30 del
Reglamento para la Contratacion Directa de Obras, Adquisicion de Material de
Construccion y Servicios de Consultoria para Disenar y Ejecutar Programas y Proyectos
Estatales de Vivienda, se procedio a revisar la informacion de los proponentes en los
diferentes sistemas informaticos internos y externos, para verificar si no se encuentran
impedidos de participar en procesos de contratacion.

a) Verificacion de impedidos en el Sistema de Contrataciones Estatales

1]

(SICOES):
CONTRATOS DESISTIMIENTO
N© PROPONENTES RESUELTOS A LA DE CONTRATOS A
- o ~_FECHA LA FECHA
1 ASOCIACION ACCIDENTAL CONSTRUCTORA NINGUNO NINGUNO
| FLORES o o I et
Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en procesos de contratacién en el SICOES, por lo que procede con la
evaluacion preliminar. (Ver anexo N° 1).
b) Verificacion de desistimientos en el Sistema de Monitoreo de
Contrataciones (SIMCO):
= N° o PROPOhVIEiﬁiTiES ] -uioBSERVACIONES

|
| ASOCIACION ACCIDENTAL CONSTRUCTORA FLORES ~ NINGUNO |

Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
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participar en procesos de contratacion en el SIMCO (Ver anexo N° 2),

c) Verificacion Cuadro de Mando Integral (CMI):

PROPONENTES OBSERVACIONES

LN :
. 1 | ASOCIACION ACCIDENTAL CONSTRUCTORA FLORES | NINGUNO

Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en proceso de contratacion (Ver anexo N° 3).

3. EVALUACION DE PROPUESTAS

La Comision de Evaluacion y Calificacion, procede a evaluar las propuestas segun el
meétodo de selecciéon y adjudicacion establecido en el DCD, realizando las siguientes
actividades:

3.1 EVALUACION PRELIMINAR

En el marco del numeral 21 del Documento de Contratacién Directa, se procede con la
verificacion del cumplimiento sustancial de los documentos presentados determinando
si la propuesta continua o descalifica aplicando el siguiente formulario:

PROPONENTE 1: ASOCIACION ACCIDENTAL PROGRESO
FORMULARIO V-1b
EVALUACION PRELIMINAR
(Para Asociaciones Accidentales)

DATOS GENERALES DEL PROCESO
Nanisee del Braponsnte ASOCIACION ACCIDENTAL CONSTRUCTORA
FLORES
Nimero de Paginas de la . 146
propuesta ' | / \
Propuesta econémica g |3.489.511,62 /M
] - Verificacion fo e ’
| Prel
REQUISITOS EVALUADOS (Acto de Apertura) Ez’ge‘;?g:’; it
PRESENTO Pagina
- SI NO N° CONTINUA DESCALIFICA
DOCUMENTOS
Ix Formurarlo A-1. Presentacidon de Propuesta SI 2-3 CONTINUA |
T —— e e —————— = o — B B . oy =ty - [ oy |
2. Formulario A-2b. Identificacion del Proponente. SI | 5-18 CONTINUA \\\\
3. Garantia de Seriedad de Propuesta (Si hubiese sido S 20 CONTINUA :
__requerida) S N | | )
4, Formularlo A-4, Hoja de Vlda de\ Personal. SI 23-85 CONTINUA
5. Formulario B-1. Propuesta Economlca. SI 87-89 CONTINUA
6. Formulario C-1. Propuesta Técnica. SI 91-95 CONTINUA
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Ademas cada socio en forma independiente presentara:

7. Formulario A-2c Identificacion de Integrantes de la
Asociacion Accidental.

8. Formulario A-3. Experiencia General y Especifica del
Proponente.

SI 97-105 | CONTINUA

SI 107-146 | CONTINUA

Nota 1. Al momento de verificar el cumplimiento sustancial del Formulario A-2,
identificacion del proponente, la comision de evaluacion y calificacion, se verificd que el
proponente no tiene cuentas pendientes con la AEVIVIENDA verificado en la pagina oficial
de la EVIVIENDA WWW.AEVIVIENDA.GOB.BO actualizado al 17/09/2024. (Ver Anexo 4).

Nota 2. Al momento de verificar el cumplimiento sustancial del Formulario A-4, Hoja de
Vida de Personal, la comision de evaluacién y calificacidn verifico la informacion referida al
personal propuesto por el proponente. (Ver Anexo 5).

El proponente NO TIENE OBSERVACIONES por lo tanto pasa a la siguiente etapa de
Seleccion y Adjudicacion.
3.2. APLICACION DEL METODO DE SELECCION Y ADJUDICACION
En cumplimiento con el numeral 22 del Documento de Contratacion Directa, el método de
seleccion y adjudicacion determinado para el proceso de contratacidon es el de Precio
Evaluado Mas bajo.
3.2.1 DETERMINACION DE LA PROPUESTA CON EL PRECIO MAS BAJO
Errores Aritméticos: En cumplimiento al numeral 22.1.1 del Documento de
Contratacion Directa la Comision de Evaluacion y Calificacion procedid con la verificacion
de errores aritméticos, obteniendo lo siguiente:

EVALUACION DE LA PROPUESTA ECONOMICA

EVALUACION DEL FORMULARIO B-1

: MONTO AJUSTADO POR PROPUESTA | =
N° | NOMBRE DEL PROPONENTE Vf‘:g:&-ﬁ;‘:;‘f REVISION ARITMETICA| ECONOMICA (
- (MAPRA) ~_REAL \
| 1 |ASOCIACION ACCIDENTALI 3 489.511,62 3.489.511,63 3.489.511,63 |
| QQQNSTRUCTORA FLORES e _' ) | 4 ] ‘

Como se evidencia en el cuadro anterior el valor leido de la propuesta econdémica y el monto
ajustado por la revision aritmética (MAPRA) existe una diferencia de 0.01 centavos, que
esta no afecta el precio referencial y se encuentran dentro del precio referencial, esta se
ajustara al monto ajustado de la revision aritmética (MAPRA). En tal sentido, senalar que ~ X“

Evaluado Mas Bajo para el presente proceso de contratacion.
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3.2.2. EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA

En cumplimento a lo establecido en el numeral 22.1.3 Del Documento de Contratacion
Directa, se procede con la evaluacion de la propuesta técnica que obtuvo el precio Evaluado
Mas Bajo aplicando la metodologia CUMPLE/NO CUMPLE.

Propuesta con el Precio Evaluado Mas Bajo: ASOCIACION ACCIDENTAL
CONSTRUCTORA FLORES

FORMULARIO A-3
Experiencia de la Empresa: ASOCIACION ACCIDENTAL CONSTRUCTORA FLORES
CUMPLE /

CONDICIONES SOLICITADAS NO CUMPLE RESPALDO
' EXPERIENCIA GENERAL ;
Debe contar con experiencia en actividades de Formulario A-3 de
construccion  y/o de  consultorias realizadas, | su propuesta ‘
r,elauonladgas al rubro constructivo 0 capacitacion en | CUMPLE pagina 107-
| areas tecnicas en el sector constructivo. | 146 de & |
La Entidad Ejecutora debe demostrar experiencia
general por un monto equivalente a 1 vez el precio propuesta
referencial. S ———
EXPERIENCIA ESPECIFICA
| La experiencia especifica de la Entidad Ejecutora sera \
'en temas relacionados a la construccion de
‘ edificaciones u obras similares (infraestructura ;
urbana), capacitaciones o asistencia técnica en el ‘
| sector de construccion.
La Entidad Ejecutora debe demostrar experiencia
especifica por un monto equivalente a 0.50 veces el ’
precio referencial. , ‘
Formulario A-3 de
Para efectos de calculo de la experiencia especifica de Su, _ PrEpuseEts |
la Entidad Ejecutora, se considerara el 100% de CUMPLE pagina 107-
experiencia en el sector publico, y en caso de 146 de su
presentar experiencia en el sector privado se propuesta
| considerarad hasta el 50%, de acuerdo al siguiente
detalle:
Opcion 1 de presentacion (solo publico):
I Experiencia Especifica Porcentaje considerado
’ equivalente a: por sector:
| 0.50 veces el precio Puslies 1669
L referencial 3
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Opcién 2 de presentacion (publico y privado):

Experiencia Especifica Porcentaje considerado
[ equivalente a: por sector: ‘
' 0.50 veces el precio | Publico 50% (minimo) |

referencial _Privado 50% (maximo) | ‘

R N

FORMULARIO A-4
Experiencia del Personal clave de la Empresa: ASOCIACION ACCIDENTAL

CONSTRUCTORA FLORES
CONDICIONES SOLICITADAS CUMPLE / RESPALDO

NO CUMPLE

| TECNICO OPERATIVO DE AREA (TOA)

- Experiencia General:

Toda su experiencia en trabajos de su area
profesional y/o técnica. 1

£ i - - | Formulario A-4 |
xperiencia Especifica: |
Supervision, Fiscalizacion, Asistencia Técnica en CUMPLE d,e ,Su e ey

construccion, Desarrollo Comunitario, Inspector, | REgInG <3-62) te

director o residente de obra, Técnico operativo de | Su propuesta
area, relacionados a la construccion de obras civiles: |
viviendas, mercados, escuelas, centros comerciales,
locales y otras similares de igual o mayor
complejidad. S - i
EDUCADOR SOCIAL

Experiencia General:

Toda su experiencia en trabajos de su area

| profesional y/o tecnica.
! Formulario A-4
| — - CUMPLE | Hiario

Experiencia Especifica: | de su propuesta

Trabajos relacionados a facilitador, educador y| pagina 64-73 de
capac:l_tador_’ social, Segmmlen.to, talleres de | su propuesta
sensibilizacion y/o trabajo conjunto con grupos

sociales o similares. S | o |
TECNICO ALMACENERO ] | '
Experiencia General:

Formulario A-4 i

Toda su experiencia en trabajos de su area

| profesional y/o técnica. | CUMPLE d? Su propuesta

. ‘ pagina 75-85 de |
Experiencia Especifica su propuesta
Manejo, administracion de almacenes, inventarios, |
documentacion o similares. o _l___ ) - ]

La Paz Oficina Nacional Calle Fernando Guachalla No. ¢ esq. Av. 20 de Octubre - https://www aevivienda qob b
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|Proponente.
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FORMULARIO C-1
Documento de Respaldo Equipo Minimo Requerido: ASOCIACION ACCIDENTAL
CONSTRUCTORA FLORES

CONDICIONES SOLICITADAS

d)

Equipo, maquinaria, vehiculos y otros
para la ejecucion del Servicio de
consultoria. La Entidad Ejecutora
garantiza la disponibilidad del equipo,
maquinaria, vehiculos y otros, minimos
solicitados, adjuntando documento de
respaldo en fotocopia simple legible del
RUAT de vehiculos livianos, pesados y
motocicletas, para propios 0
alquilados.

NO

—

|| (modelo) de antigledad.

TIPO | CANTIDAD |
Camioneta mayor o igual a
2350 cc., todo terreno en
buenas condiciones de
funcionamiento con un
maximo de 10 afios
| {modelo) de antigliedad.
Volqueta o Camion mayor
o0 igual a 5.7 toneladas en
buenas condiciones de
} funcionamiento con un
maximo de 20 afos

| Mezcladora de 120 It,

Vibradora mayor o igual a
1.5HP

Gemerador Eléctrico

Compactadora Manual Tipo
Saltarina

Motocicleta en buenas
| condiciones

Bomba de agua

FORMULARIO V-3 (
EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA }J

'PROPONENTES
ASOCIACION ACCIDENTAL
CONSTRUCTORA FLORES
_ Cumple

EXPERIENCIA

|Formulario A-4 Hoja de Vida, del Personal

CUMPLE /

NO

CUMPLE

CUMPLE

RESPALDO

CUMPLE
CUMPLE

No cumple ) \\‘

S

\Formularlo c-1 Pr_op_uesta Tecnlca
'METODOLOGIA CUMPLE/NO CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE
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Como se expone en la etapa de evaluacion de propuesta, el proponente ASOCIACION
ACCIDENTAL CONSTRUCTORA FLORES que obtuvo el Precio Evaluado Mas Bajo, vy
CUMPLE con todas las condiciones y requisitos técnico solicitados en el Documento de
Contratacién Directa (DCD).

4. CONCLUSION

De acuerdo a la evaluacidon realizada, se concluye que la propuesta presentada por el
proponente ASOCIACION ACCIDENTAL CONSTRUCTORA FLORES, presenta el Precio
Evaluado Mas Bajo y CUMPLE con todas las condiciones y requisitos técnico solicitados por
la Agencia Estatal de Vivienda.

5. RECOMENDACION

Se recomienda a su autoridad, adjudicar el Proceso de Contratacion Directa "PROYECTO
DE VIVIENDA CUALITATIVI} EN EL MUNICIPIO DE SAN PEDRO DE BUENA VISTA -
FASE (XIX) 2024 - POTOSI” (QUINTA CONVOCATORIA), CODIGO INTERNO: AEV-
PT-PVC-71/24, al proponente ASOCIACION ACCIDENTAL CONSTRUCTORA FLORES,
representado legalmente por la Sr. JOSE FLORES NICOLAS, por un monto de Bs.
3.489.511,63 (Tres Millones Cuatrocientos Ochenta y Nueve mil Quinientos Once
63/100 bolivianos) por un plazo de ejecucion de obra de 180 dias calendario
computables desde la orden de proceder emitida por el Inspector de Proyecto, toda vez que,
su propuesta tiene el Precio Evaluado Mas Bajo y Cumple con los requisitos establecidos en
el Documento de Contratacion Directa DCD vy los Términos de Referencia.

Es cuanto informamos para fines consiguientes.

Por la Comision de Evaluacion y Calificacion:
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/
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I\ \ N ' “-\A‘iw, . \,‘i‘
m.%y".éﬁ'i;;éxqﬁlcim\fz/
TECNICD | EN CONTRATACION OF PROYECTCS

AGENCT: EETRTALDE VIVIENDA
Nombre, sello y firma

Nombre, sello y firma

EMPA/HZM
Cc: arch




